IV. TERTIA causa ignorantia est. Soror
ignorantiæ, & ignorantie superbia est. Vix
reperitur qui se ignorantem fateri velit, &
inductum. Porro ut huic ignorantie velum
aliquid præterdat, spectrum scientie iactant,
quæ ab aliis distinguantur. Inter plurimos cor-
dis Atheos qui hac tempestate vivunt, pro-
fuit qui, antequam in hoc malorum con-
stitutum deveniret, sermo Paulum Apollolam
legerunt, sacraque Biblia sint meditati? Qui
sunt qui sincero corde Deum quaerunt, ra-
tionelque, & argumenta manifesta, quæ il-
lum esse, & hunc gubernare mandum evin-
cunt, serio expendunt? Nemo unus. Et
quanto magis in summa rerum omnium igno-
ratione versantur, eo fidentiores sunt, ma-
jorque presumptione feruntur: quod ipsi
mentis licet obruta, vitiosque inquinata, non
percipiunt, fracta audecia perneant: vanas
suae cogitationes eorum oracula fundunt, &
veluti mathematicas demonstrationes dissem-
nant in vulgus. Illius rei exemplum lupedi-
tae *Benedictus Spinoza*, cuius parabolam, non
alitis nittitur fundamentis quam suis com-
mentitiis ideis, scilicet perceptionibus, quibus
se nihil responderet. Quare definitiones,
& axiomata, quæ suis confictis cogitationi-
bus adhibet, tamen eidem consentanea so-
lent, rebus tamen quæ extra factas ideas ex-
sistent, haudquamquam convenire possunt, ut
veri doctrinam animadvertentur.

V. QUARTA causa quæ viam herit ad
Atheismum, frequens est disputatio de exi-
stentia Dei. Rationibus sit obsequium no-
strum oportet. Nonne Aristoteli teste. Fidei,
Religionisque nostræ rationem petenti redde-
re lex ipsa iubet. Quare antiquæ proprie pro-
fessionis principia, instituta, regulas plus mi-
nute callere tenentur. Qui vero alius præ-
sunt, ut gradu & dignitate eminent, exqui-
sitioni eruditione, & scientia ornati sint ne-
cesse est. Quilibet tamen cognitioe lux ma-

teris respondere debet. Si res de qua disputatio oritur, obvia sit, & manifesta, haud debet in acrem adduci contentionem. Quid, si non modo aperta, sed summi quoque momenti sit? Porro Deum esse per se notum est. Hæc veritas civilis societatis, commercii, felicitatis, religionis, beatitudinis principium est, & finis istius veritatis lumen signatum super vulgum nostrum est, animisque insita, atque innata cognitio. Quod sobriis, ac demissa meditatione rationes que hæc foveant cognitionem, atque meliori in lumine veritatem constituunt, ferreunt, studium est dignum laude. Quod iidem momenta ista illis referunt, qui non vana contendendi cupiditate, levique ducti curiositate, sed proficendæ, divinæque cognitionis comparandæ desiderio ducti, eadem sibi explicari possulant; nemo est qui improbet, dummodo temperate id fiat. Verum si Dei existentia, sicut ceteræ veritates levioris momenti, alicui committatur disputandi, & contendendi; magna inde consequi damna experientia patefacit. Tremenda Dei maiestas non altercandi, arguendique materies, sed profunda venerationis, timoris, ac cultus obiectum est. Quid ergo indecentius quam publico certamini exponere ipsum divinum esse?

VI. Excursari hæc disputationes solent, exercendæ mentis pretextu, veritatisque clari enucleandæ gratia. Nostræ ne exercitationis materia, suprema Divinitas erit? Quamquam antiquorum Philosophorum disputationes de Deo non eo tenderent, ut Deum negarent; quin utraque ex parte argumenta adversus Deum obiecta solvebantur; tamen non parvam dubitandi ansam dederunt. Nihil adeo populo nocet quam sapientum dissidia. Raro ergo de Dei existentia disputandum. Nec enim consentaneum est ut inter theses que exponi solent, quarumque materia interdum iunt spatia imaginaria, relativa perfectiones, distinctiones attributorum aut ex rei natura, aut virtuales, idque genus similia; Dei existentia collocetur. Quod si & hæc in disputatione quandoque publicam adducenda sit, magna cautione opus est, summoque respectu, & veneratione. Formidandum namque, tremendumque est Dei nomen. Illius tronus, necessitate sublata, nec exercitii gratia literariæ pugne committi debet.

VII. Plurimæ aliæ sunt causæ que in Atheismum homines pertrahunt. Mentis oblitæ stupiditas, animique torpido non parvam in extremum illud influunt. Supina illa negligentia meditando, examinandique librum

hunc totius universi apertum, mentis indicat caritatem, cordisque duritiam. Omnium tamen causarum potissima crimina sunt, & flagitia. Hæc tamenque insitam de Deo cognitionem non evellunt, bellum tamen interitum Deo semper inducunt. Quemadmodum dæmones vident, & contremiscunt; sic peccatores vident nolentes videre. Toto nila laborant, totoque impetu conantur Dei notitiam de mente delere, sed irrita semper conatu. Perverso corde, ac prava voluntate scellesti Deum negant, ut prædixit Deus ipse; sed mente consentitur, quamvis & hoc orationis negent.

VIII. Probitas quam extrinsecus Athei ostentant, commentitia est, & subdola. Humanitatem, comitatem, æquitatem, eaque omnia que mutam, civilemque hominum societatem fovent, præsterunt: animi tranquillitatem, mentis serenitatem, cordis lætitiâ iactant, sed per innumum mendacium. Larvis se regere student, ut impietatem occultent. Ceterum dum soli mortui in se ipsa aperunt, tunc que sit eorum honestas, palam faciunt. Hi spiritus fortes ferocetique temporalia supplicia lære veniunt: quippe non fortes illi, sed meretricios pavidi que. Oculis hinc conspiciunt trimeas, carceres, funes, laqueos, gladios, ignem, aliaque infernium tormentorum instrumenta: idcirco fortitudo eorum vana est. Quia vero infernus, qui omnia complectitur supplicia, peccatorumque severitatem, oculorum fugacitatem, nullum illis timorem incurit. Adversus Deum fortes, in conspectu hominum pavidi sunt. Plura inter exempla que hæc transcribere possem, unum recenlebo, quod, que sit istorum animi integritas, morumque honestas, patefacit. Ferunt apud Nieuvventy *serm. phil.* Benedictum Spinozam talia esset solitum phrasæ. *Tametsi cognitio naturalis que intelligentia, qua iam imbutus sum, falsa esset, non propterea minus apta est ad me felicem consistendum interea, dum delictis affluo, vitæque transigo non lacrymis & suspiriis, sed tranquillitate, gaudio atque oblectamentis plenam.* Consulte *epist. xxxiv. ad Blyenberg.* additque Nieuvventy, Spinozam nec sanum, nec morti proximum, unquam fuisse passum, ut vel ipsi amici de futura vita quidquam commemorarent, ne lætitiâ, gaudiumque præsens interrumparent; vesper ne intestinam lætentiâ exasperarent.

IX. Ex hucusque disputatis tria colliguntur Atheorum genera. Unum est mentis, aliud est voluntatis, quod Deum negat, aliud est volun-

luntatis, quod Deum esse nollit. Tertium memoria appellari potest; eorumque proprium est qui Dei nunquam recordantur, ac in illius continua oblivione dies ducunt suos, vivuntque ac si Deus non esset. Huic triplici impietatis generi tres respondent Atheorum species. Primi Athei veri nuncupantur, qui nunquam mente, tum voluntate Deum pernegant. Secundi Deistæ vocitantur, qui naturali rationis lumine coacti Deum unum consentitur, sed nullam in eo providentiam, iustitiamque venerantur. Eum intra se sistere, que vero extra illum sunt, nullo modo curare, effutiant. Tertii vocantur neutrales, seu indifferentes, qui nec credunt, nec impugnant Religionis mysteria; sed loco problematum eadem habent. Primi obcecati, secundi dementes, tertii tum dementes, tum excitati quidquam participat. Non vacat nuncrationes asserere adversus hæc duo postrema impiorum genera. Alibi hoc fiet. Quamquam, semel admisso uno Deo, necessario consequitur eundem optimum, æquum, providamque esse: & cum dominus, & gubernator sit totius universi, fieri acquit quod illius curam habeat, illudque regat, atque eidem prospiciat.

CAPUT X.

Quædam Paganorum objectiones solvuntur.

I. Unum Deum agnovisse Paganos probatum est. Hæc eorum cognitio tot fuit tenebris circumlecta, ut re ipsa creaturis, seu simulacris Divinitatem tribuerent, thulque adolerent. Porro ut suum excusarent Polytheismum, opponebant, Christianos ipsos plures colere deos. Siquidem in Bibliis nostris habentur hæc: *Non est similis tui in diis, Domine. Ego dixi, Dii estis.* Verum hunc textum optime explicat Catechismus Romanus, iniquens Part. I. de primo art. symb. num. 8. *Negue vero nos moveat quod interdum sacre Littere Dei nomen creaturis etiam nativis imponunt. Nam quod Prophetas, & Iudices deos appellavit, non gentium more factum est, que sibi plures deos stulto, & impie fixerunt; sed quædam loquendi consuetudine significare solentur excellentem aliquam virtutem.*

II. Opponunt secundo Pagani, Christianos adorare Trinitatem, Patrem nempe generantem Filium, hæcque una cum Patre producentem Spiritum sanctum. Respondent Patres, potissimum S. Cyrillus *Lib. IV. & Lib. VIII. contra Julianum,* Christianos unum folumque adorare Deum in tribus personis distinctis, que sunt ejusdem omnino nature, *Conc. Theol. Tom. I.*

& essentie. Quare licet persone distincte invicem sint, cum natura una omnino semper & eadem remaneat, unus quoque Deus perseverat.

III. Etiam nos, inquit tertio loco Pagani, unum Deum colimus qui ceteris omnibus aliis diis, utpote inferioribus, præfert, tamquam suis ministris. Idque ceteros inter exaggerat Maximus Madatrensis *epist. xlii. nunc xlv. ad S. Augustinum,* cuius verba supra diximus. Verum habet Deum unum cognoverunt Pagani, idcirco magis impii, quod ut Deum non glorificaverunt; sed, inquit D. Paulus ad Rom. 1. vers. 25. *commutaverunt veritatem Dei in mendacium; & coluerunt, & servierunt creaturis potius quam Creatori.* Hos liquidem deos inferiores progenitos a supremo Deo afferebant, & suapte natura mortales, immortalique effici virtute supremi Dei. Homines ipso Senatu Romanus in deorum censum perlocaverunt, & non raro hominum æquivalentes. Nec est quod opponant Pontificem quoque Romanum sanctos viros colendos populo sistere: quoniam aliud est diis, aliud est sanctis alicum accensere. Dum Pontifex aliquem mortalem declarat sanctum, non Deum, aut Divinitate donatum decernit; sed Dei virtum, fidelemque divinæ legis observatorem, atque adeo Dei amicum. Quid plura? Diis suis sceleratiora crimina adscribent, videlicet fura, adulteria, supra, raptus. Est quamquam Iulianus D. Cyrillo respondet, hæc proba diis tributa commenta esse poterant, ut colligitur *ex Lib. II. contr. Julianum, nihilominus D. Athanasius oratione contra gent. num. 16.* datam responsum fidei refellit *serm. 1. que Poeta narrat, commentaria & falsa sunt, falsa quoque erant Iovis, Saturni, Iunonis, & Martis, aliorumque nomina &c. Lege eum ibi, ubi plurima habet. Lege quoque Laetantium Lib. I. Inl. cap. xvi. Si enim dii matrimonio iuncti filios procreant: vel ergo iis nascuntur quantæ filii nostri, cum non vincantur ab hominibus secunditate; & sic immutabilium deorum plena sunt omnia, nullo scilicet mortante. Cur ergo tam pauci coluntur? Lege ibi plura.*

IV. Opponunt iterum, eodem modo Paganos colere deos inferiores, quod Christiani catholici colunt Angelos, Martyres, Sanctosque suos: non tamquam summum Deum, sed tamquam Dei amicos, & servos. Nonne quemadmodum Pagani a Cerere fruges, a Baccho vinum, a Segetia legetes, a Marte fortitudinem, a Iove Statore victoriam, de quo vide Augustinum *Lib. 17. de Civ. Dei. esp. 11.* ita & Chri-

& Christiani a D. Lucia oculorum valetudinem, a D. Vincentio Ferrerio donum contritionis, a D. Apollonia a dentium dolore indemitatem sperant? Cur ergo dolantur Pagani?

V. Huic difficultati, quam Maximus Madaurensis Ethnicus simul & Afer opponebat Augullinus *epist. xliiii.* scripta ab eodem Maximo, respondet implet Augullinus *epist. xliii.* nunc *xviii. Scias a Christianis catholicis, quorum in vestro oppido etiam Ecclesia constituta est, nullum esse mortuorum, nihil denique ut numen adorari, quod sit factum, & conditum a Deo: sed unum ipsum Deum, qui fecit, & condidit omnia. Discreverunt ista Iulius &c. Pluribus in locis latus de hoc disputat. Lib. XX. cont. Faustum cap. xx. hac habet: Populus Christianus memorias Martyrum religiosè solemnitatem concelebrat & ad excitandam imitationem, & ut meritis eorum conficietur, atque orationibus adiuvetur: ita tamen ut nulli Martyrum, sed ipsi Deo Martyrum sacrificemus, quare in memoris Martyrum constituantur altaria. Vide S. Cyrillum Lib. VI. cont. Iulianum. Discrimen ergo maximum deus inter Paganorum, & Sanctos Christianorum est. Pagani diis suis, quantumvis supremo Deo subiectis, divinitatem tribuebant, illique sacra faciebant; nos vero nulli Sanctorum divinitatis quiddam tribuimus, hostias minime litamus, nec templa consecramus; sed uni Deo hæc omnia exhibemus in Martyrum memoriam, atque sub Sanctorum auspiciis. Et quamquam nos Christiani patricia Sanctorum apud Deum imploremus pro eorum diversitate, modo hunc, modo illum invocantes; non ideo tamen credimus unum prædicere huic rei, alterum alteri; sed id agimus, quia teimus Deum servis suis singulis sua varia dispensare dona, prout vult: ut inquit Augullinus *epist. cxxxvii.* nunc *lxviii.* Non omnes Sancti habent dona curacionum, nec omnes habent dilucidationem spirituum: ita nec in omnibus memoriis Sanctorum ista fieri vultur qui dicitur propria, prout vult. Sileo plura alia discrimina, videlicet quod Pagani deos suos flagitiosos constituebant; adulterum Iovem, supertorem Herculem, Venerem impudicam; quæ de re vide S. Cyrillum Lib. VI. contra Iulianum.*

VI. Tandem nemo non videt, quantum idola & simulacra Ethnicorum discrepent ab imaginibus Christianorum. Pagani idola sua ut numina colebant, istæm sacra faciebant, erantque imagines bestiarum, ac hominum sceleratorum. Contra Christiani imagines San-

ctorum nec colunt ut numina, sed tamquam signa eisdem venerantur que representant merita, & morum sanctitatem servorum Dei: nec illis quidquam Divinitatis inesse credunt, aut illis hostias litant.

VII. Ultimo loco obiciunt Pagani, se a diis suis plura beneficia consecutos esse, illorumque simulacra locuta fuisse, atque futura prædixisse. Ad simulacra quod attinet, negamus futura revelasse, aut voces humanis similes edidisse; sed aut sacerdotum non raro intra simulacra loquentium fraudibus, aut vi demonum, aut ex vehementi adlantium imaginatione contigisse. Plutarchus, & Livius docent. Addimus non raro demones in præfatis simulacris locutos fuisse: quæ de re lege Lactantium Lib. II. *Instit. cap. xvii.* Porphirium Lib. de *Dæmon.* Nec omittendus est D. Thomas, qui 2. 2. *quest. cxxxi.* art. 6. ad 1. docet, divina dispensatione quandoque permittit ut demones, falsaque prophete vera prædicant, ut patet de Baalam; nunquam vero in fallæ, sed in vere Religionis confirmationem. Beneficia que se adsecutos Pagani asserunt, non a flagitiosis suis diis, sed a vero unico sanctissimo Deo eadem acceperunt; quippe qui Solem suum super bonos, maloque oriri facit.

VIII. Portenta quæ a suis patratæ factant; ut Apollonium Tyaneum locutione coram Domitiano evanuisse, templum ianuis clausis ingressum, puellamque desunctam revocasse ad vitam, Philostrato teste: Vespasianum cæco visum restituisse, referente Tacito, & Svetonio; Claudiam Vestalem cingulo navem traxisse, aliamque Vestalem aquam cribro hausisse, & gessisse: mera præstigia demonum sunt, ut docet de duabus Vestalibus scribens Lactantius Lib. II. *Instit. cap. xvii.* Apollonium Tyaneum fuisse insignem magum, omnibus compertum est. De cæco sanato a Vespasiano Tacitus ipso scribit *Hist. Lib. IV. cap. lxxxi.* illius cæcitatem non fuisse tantam ut artem naturalem excederet.

IX. Nec majoris auctoritatis est illud quod de Hadriano narrat. Inquitur Hadrianum cæcam mulierem videntem effecisse, & Pannonium natum cæcum visione solo contactu donasse, ut narrat Spartianus, qui tamen subdit: Quamvis Marius Maximus hæc per simulationem facta commemorat, per incantationem, & magica remedia. Optime hæc de re scribit Salmasius *Hist. Aug. in Spartianum: Omnia que hic Spartianus narrat vere facta, ea Marius Maximus simulata, & ficta esse commemorabat, & ad hoc tantum excogitata ab Antonino*

Pio,

Pio, ut Hadrianus in spem recuperande salutis induceretur, qui ideo se occidere tentabat, quod eam recuperare posse desperaret. Hoc ut prohiberet Antoninus, & Hadrianum bono animo esse iubere, quasi brevi convalesceret, hæc illam arte & simulatione aggressus est. Iubuit mulierem quandam que diceret sonno se moritari, ut insinaret Hadriano ne se occideret, quod esset bene valiturus, quod eam non scisset, esse cæcatam &c. Hæc sunt que per simulationem facta commemorabat Marius Maximus.

X. Obiciunt Epicurei. Atomorum conjunctiones, motionesque infinite sunt. Infinitum natura sua omnes motus, nexu, & partium posturas comprehendit. Si possibilis aliqua partium dispositio foret que non esset in hoc infinito sine comprehensa, iam infinitum non esset infinitum; illud enim cui addi, vel detrahi aliquid potest, infinitum non est. Porro illius universi dispositio, partiumque mirifica distributio, & connexio, dubio procul inter possibile conjunctiones continetur. Ergo infinite atomorum positiones, & sortiti motus, hæc quam nunc videmus, comprehendunt rerum posturam. Exemplo res clarior evadet. Fac esse infinitas litterarum alphabeticarum posturas successivo sortitu motu nexas; omnes positiones possibile in hoc infinito concludunt. Ilias Homeri non aliud est quam litterarum diversæ positio. Ergo Ilias Homeri concluditur in hac infinita positionum collectione.

XI. Hoc est Epicureorum argumentum, quod exaggerat recentis Athei. Nihil tamen absurdum nisi magis commentitium. Infinitum successionem non excipit, neque divisionem: infinitum successivum, & dividuum chimæra est manifesta. Quod enim successivum, & dividuum est, additionem, aut diminutionem admittit: idcirco infinitum non est. Numero quippe motuum, quem Epicurei infinitum supponunt, semper addi, aut detrahi unitas potest. Ergo infinitas hæc chimærica est. Accedit quamlibet unitatem esse finitam; ac finitum additum finito nunquam effectus infinitum. Itaque si reapse infinita essent atomorum positiones, in hac infinita motuum collectione contineretur dubio procul etiam præterea rerum posturæ. Verum quia chimæricum proflus est hoc positioium atomorum infinitum, ideo argumentum Epicureorum futile est. Nec est quod opponas, Deum ab æterno potuisse creare mundum: quoniam admisso ente necessario perfectissimo, non apparet, ut multi contendunt, repugnantia eum non

potuerit Deus ab æterno mundum creare: quoniam tum iam est ens necessarius, cetera omnia movens, & a quo cetera omnia diriguntur. At, excludo in Epicureorum sententia ente necessario perfectissimo, repugnantia infinitarum collectionum, & positioium atomorum evidens est. Dicant nobis Epicurei, num fuerit aliquando in universo orbe aliquis homo, aliqua natio, que affereret, aliquid templum, palatium, civitatem, horologium, aut minimum opus artis proditæ ex hac varia atomorum postura, omni industria humana sublata. Sed quid in nagacismo, fluctissimo quæ explodendo cavillo amplius inmoramur?

CAPUT XI.

Consecraria, in quibus Dei notiones, & que viam ad illius cognitionem sternunt, indicantur.

I. Consecrarium primum. Hæc sunt Deum esse, pro modo nostro obtantum est, non tam rationum momentis, quam inchoitio infinitum quem universis indidit Deus, ne quisquam ad ignorantiam prætextum confugeret. Hæc vel æferatam gentium mentibus impressam Dei intelligentiam a mundi creatione, flagitios, & criminibus animo evellere tentantur impij; sed frustra. Nulla quippe ab initio mundi regio, nulla natio, nulla urbs, nulla domus, que religione careret. Ipsa idolatria validissimum est documentum cuiusque cordis viceribus supremi Numinis notitiam aliquam inherere. Quid, quæso, est quod homines non modo aliis creaturis sese submiserint, sed bruta animalia, serpentes, crocodilos, lignum, lapidem, colere maluerint quam cuiusque numinis cognitionem respicere? Quid quod hæc vehementissimam de Numinis impressionem, instantemque infinitum nullamquam pravitam, nulla impietas obliterare potuit? Quid igitur nonnulli adfessiones blaterant paucorum versutia, & calliditate incredulam religionem esse, ut hæc vasti arte invadunt populum in officio contineret? Plura utique commenti de Deo sunt que Deo hæudquaquam congrunt; ac nunquam eo pervenire valuerunt ut e mentibus suis, aut aliorum Dei prænotionem deleterent. Velint enim, nolint, quod ignorent avent, sententia coguntur, intulque deserant necesse est dum damnationis iudicem? Quin quo audaciores impij sunt in Dei contemptum, eo vel ad sollicitudinis strepitum timidiore existunt, crudeliterque vicerum perturbatione torquentur. Unde hæc, nisi ex divina Maleficti utione, que

B 4

illo

illorum conscientias vehementer percudit, laetaturque, quo magis eam refugere conantur. Recipere se in remotiores latebras fludent, ut divinae praesentiae se subducant; sed ubique se irretitos sentiunt. Soporis calicem ad momentum bibunt, epotantque utque ad faeces, ne lumen Divinitatis videant, & ut interdum lucem illam extinctam sentiant; subinde tamen illucescit, novisque radiis illos percillit, & novo veluti impetu cor, & animumque irruens aggreditur. Si qua illis conscientiae lucta, & terrena anxietate remissio inest, similis quodammodo somno est phreneticorum, & ebriolorum, qui ne dormientes quidem placeat quiescunt; sed horrificis spectris, dirisque simulacris continenter vexantur. Quid hinc consequitur? Illud sane quod alias dictum est, impios videlicet ipsos argumento esse, insulgentium mentibus hominum fuisse Divinitatis sensum, ingentisque omnibus insidere, & quasi in ipsis medullis infixam hanc persuasionem, Deum felicit esse. Inactent, ostententque insipi in suorum voluptatum caeno animi tranquillitatem, mentisque serenitatem: quoniam sibi, & aliis mentiri, telis est vermis ille serus, cauteris omnibus acrior, qui sine intermissione vellicat, rodit, mordet: cuius aculeum retundere nunquam possunt, quamquam nervos omnes eo intendant, ut Dei notitiam excutiant.